Annis 1622–1624 Lancellotti secum habuit Marcum Ferrari, Romanum, Valerii filium (qui fortasse nepos nuntii fuit)¹⁴⁶. Certo scimus die 20 V 1624 in nuntiatura fuisse Martium Delphino, Laurentii Romani filium (qui fuit nepos Aemilii Altieri). Qui viri quaenam munera expleverint, nescimus.

De adiutoribus externis

De theologis

Saeculo XVI nuntii Poloni id potissimum egerunt, ne protestantismus ad Polonorum animos vim haberet. Quam ob rem Iesuitae theologiae periti magnas partes agebant, quorum munus erat disputare in comitiis cum iis, qui alia sacra sunt secuti. Qui theologi cum nihil agere possent, postea in nuntiaturis ordinandis omittebantur¹⁴⁷. In fontibus ad Ioannis B. Lancellotti nuntiaturam pertinentibus nulla theologi mentio fit.

De informatoribus

Nuntius statu tempore debuit nuntiare secretariatu pontificio de rebus, quae fiebant in regione ad nuntiaturam suam pertinente. Qua re opus ei erat viris fide dignis, qui ei facta referrent. Qui fuerunt praeter Iesuitas episcopi et presbyteri Poloni, magistratus aulae regiae amplissimi, imprimis cancellarius magnus, secretarii regii, aulici familiae regiae, senatores et comitiorum legati. Nuntiabat ea quoque, quae ipse vidit quaeque e collocutoribus cognovit.

De commissariis et delegatis

Tempore procedente in nuntiaturis Europaeis commissarius apostolicus creari coepit. Cuius munus erat nuntii vicem gerere et adesse rebus (e. g. electioni episcopi), quibus is nec adesse potuit nec socium quandam operis mittere¹⁴⁸. Nondum contigit viris doctis, ut talem magistratum ab Ioanne B. Lancellotti factum in fontibus invenirent. Sed novimus delegatum nuntii, quem Congregatio de Propaganda Fide die 28 III 1623 fieri iussit, cum omnibus nuntiis

¹⁴⁶ Adnotatio, cuius fides confirmata sest, testatur Marcum Ferrari una cum nuntii aula die 23 II 1623 Tineciam venisse: „Actum in supradicta Abbatia Tinecensi praesentibus ibidem et audiens Dominis Hieronymo Agnesio, filio quondam Ioannis Baptiste Albinganensis Dioecesis et Marco Ferrari, filio Valerii Romano, supradicti Ill.mi et Rev.mi Domini Ioannis Baptiste Lancellottis familiaribus, testibus ad praemissa omnia et singula vocatis, habitis et requisitis” – cfr Lauro, APL, Arm. B 3a, fasc. R, 2, f. 3v. Eum autem in nuntiatura die 20 V 1624 fuisse actis processus epi H. Firlej edocemur: „Actum Varsaviae, in palatio solitae residentiae et in cameris dicti Oll.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici, praesentibus ibidem et audiens Perillustri et Adm Rev.do Domino Emilio Alterio JUD, dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici curiae generali Auditore et Judice Ordinario, et Dominis Camillo Pasquale Mantuano et Marco Ferrari Romano ambobus nostris familiaribus et Domesticis Testibus ad praemissa omnia singula vocatis, habitis et requisitis” – cfr AV, AC: Proc. Consist. Ms. 18, f. 300v.

¹⁴⁷ Cfr H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 192-193; ANP, vol. 1, p. 357 (N. 7).

¹⁴⁸ Cfr U. Fink, *op. cit.*, p. 143-144.

Europaeis mandavisset, ut collegia pontificia visitarent. Lancellotti potestate sibi data usus est ad collegium Braunsbergense et Vilnense visitandum. Braunsbergae die 16 VIII 1623 visitationem egit protonotarius et canonicus Varmiensis Ioannes Vastovius. Collegium Vilnense visitavit diebus 22–23 II 1624 archidiacon et referendarius Vilnensis Melchior Heliaszewicz Geysz Stanislaw Śmiech, notario publico illius loci, adiuvante¹⁴⁹. Nuntii agens, qui iam in nuntiatura Helvetica saeculi XVII notus est, vir erat, qui Romae res nuntii curabat¹⁵⁰. Nullum agentem Ioannis B. Lancellotti novimus.

De residentia, pecunia et taxis

Usque ad annum 1563 nuntii Varsavienses nullam certam residentiam habuerunt, qua re factum est, ut regum, episcoporum et capitulorum cathedralium hospitio uterentur¹⁵¹. Initio saeculi XVII incolae Varsaviae tenuissimo cultu vivebant et difficile erat domum commodam, nuntio eiusque aula dignam reperire. E fontibus conicimus residentiam nuntii regiae oppositam fuisse et intra fines monasterii S. Annae bernardinorum sitam¹⁵². Quod monasterium post Polonię a S. Ioanne Kapistran visitatam anno 1454 conditum est et una cum locis ei adiacentibus testis fuit magnarum rerum. Hic Polonorum reges obsequii professionem a vasallis accipiebant, hic portae triumphales victoribus, regibus et reginis post vota coniugalia facta Varsaviam ingredientibus exstrebantur. Ecclesia S. Annae saepe a nobilibus et magnatibus visebatur. Saeculo XVI haec pars urbis „suburbii Bernardinorum” nomen accepit, quod usque ad Sigismundi III tempora mansit (hodie Krakowskie Przedmieście vocatur). Monasterium latericum erat, sed dormitorium ligneum habebat, cui guardianus Paulus Łęczycki (Lancicius) anno 1603 adiunxit partem novam, in qua

¹⁴⁹ Ioannes Vastovius (1576–1624) natus est in Sunderköping loco nobili, studiis vacavit Braunsbergae (1595–1597) et Romae in Collegio Germanico (1597–1605); inde ab anno 1603 presbyter, postea secretarius, capellanus et bibliothecarius Sigismundi III, post studia Cracoviae annis 1627–1628 absoluta doctor theologiae est creatus; protonotarius apostolicus, canonicus Varmiensis (1620) et Vratislaviensis (1628). In opere *De vitis sanctorum Scandinaviae, Coloniae anno 1623 edito*, publicavit vitas 85 sanctorum Suecicorum et litteras pontificias in Suetiam missas. Cfr *Słownik biograficzny kapituły warmińskiej* [Lexicon biographicum capituli Varmiensis], Olstini 1996, p. 264.